vis assentiendi potius quam dissentiendi, dubium vocatur negativum, et melius diceretur nescientia.

Dubium potest esse speculativum, speculative practicum vel practice practicum. Speculativum est quando dubitatur de aliqua re ad mores non pertinente, v. g., an sidera inter se sint æqualia, an fluxus maris a luna oriatur: dicitur speculative practicum, quando dubitatur de principio generali morum, vel de bonitate actionis in se sumptæ, a præsentibus circumstantiis abstrahendo, v. g., an pingere die festo sit opus servile, an tale bellum sit justum vel injustum, etc. Dubium autem est practice practicum, quando dubitatur an actio singularis, cum circumstantiis suis et in ordine ad finem agentis, sit licita vel illicita, v. g., an elemosynam tali pauperi dare teneat, an jejuniium hodie infringere possim, ob infirmitatem qua detineor, ob iter faciendum, etc.

Dubium speculativum non est conscientia, cum ad mores non pertineat, neque etiam dubium speculative practicum, quod verum habet pro objecto, non vero licitum aut illicitum, et ideo ad dubium speculativum reducitur; conscientia enim est regula morum in particulari et non in abstracto. De solo igitur dubio practice practico aut simpliciter practico agitur.

PROPOSITIO.

Stante dubio practice practico de honestate alicujus actionis, agere non licet, aut si agatur, pars tutior est eligenda.

Prob. 1^o Scriptura sacra. Eccli. III, 27: Qui amat periculum, in illo peribit; sed qui agit in dubio et partem tutiorem non amplectitur, periculo peccandi seu faciendi quod a Deo prohibetur evidenter se exponit: ergo.

Rom. XIV, 23: Omne quod non est ex fide, peccatum est; ostendimus supra per fidem hic intelligendam esse conscientiam, seu animæ persuasionem: unde quod non fit ex intima persuasione illud esse bonum, peccatum est: at homo de honestate alicujus actionis vere dubitans, eam facere non potest ex intima persuasione se non pecca-

turum: ergo vel ab actione ista abstinere, vel partem tutiorem amplecti debet. Ergo 1^o.

Prob. 2^o ratione. Nam 1^o qui prudenter judicare non potest talem actionem esse bonam, eam illicite faceret; ita clamat recta ratio omnibus communis, et revera ita dispositus esset ad malum amplectendum, si actio esset mala: porro qui in vero constituitur dubio, prudenter judicare non potest suam actionem nihil habituram esse mali, nisi partem tutiorem amplectatur, *ut patet*: ergo. 2^o Homo vere dubitans an cibus sibi appositus sit venenosus aut salutaris, imprudenter, juxta omnes, de illo ederet: ergo *a fortiori* qui de honestate alicujus actionis dubitans, partem minus tutam amplecteretur, imprudenter ageret. Ergo. *Ita omnes theologi etiam probabilistæ.*